
บทท่ี 4
การออกแบบฐานขอมูล

ในการออกแบบฐานขอมูลระบบสารสนเทศของแผนกตรวจจายและรหัสเหมืองแมเมาะ
สามารถสรุปเปนตารางตาง ๆ และเขียนความสัมพันธของตารางไดดังรูป 4.1

4.1 การออกแบบตาราง
ระบบขอมูลสวัสดิการผูปฏิบัติงานเหมืองแมเมาะ ไดจัดเก็บขอมูลไวในฐานขอมูลแบบ

สัมพันธในฐานขอมูลชื่อ  Housing โดยฐานขอมูลนั้นถูกดึงมาจากฐานขัอมูล ACCESS แลวนํ าขึ้น
FOXPRO โดยปรับตํ าแหนง field ใหเหมาะสม มีตารางทั้งหมด 13 ตาราง มีชื่อและลักษณะของ
ขอมูลที่จัดเก็บ ดังแสดงในตาราง 4.1

ตาราง 4.1 แสดงรายช่ือตารางของฐานขอมูล Housing

ตารางท่ี ช่ือตาราง ประเภทของตาราง รายละเอียด
1 Bkmst Master ขอมูลรหัสธนาคาร
2 Cloan Master ขอมูลแหลงเงินกู
3 Dept Master ขอมูลหนวยงาน
4 Ehousing Transactional ขอมูลการเบิกคาเชาบาน
5 Empbnk Master ขอมูลเลขที่บัญชีธนาคารของผูปฏิบัติงาน
6 Mhousing Transactional ขอมูลคาเชาบาน
7 Mtrav Transactional ขอมูลคาใชจายเดินทาง
8 Mwelfare Transactional ขอมูลการเบิกคาสวัสดิการ
9 Objict Master ขอมูลประเภทการกู

10 Officer Master ขอมูลผูปฏิบัติงาน
11 Position Master ขอมูลตํ าแหนงงาน
12 Rate Master ขอมูลอัตราเบี้ยเลี้ยงเดินทางและคาที่พัก
13 Wtype Master ขอมูลประเภทคารักษาพยาบาลและคาเลาเรียน
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ตาราง 4.2 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Bkmst

คํ าอธิบาย ตารางเก็บขอมูลเกี่ยวกับธนาคารที่ใชในระบบ
คียหลัก : Code_2

ลํ าดับท่ี ชือ่ฟลด ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2
3
4

5
6

Code_1
Code_2
Bnk_pre
Bnk_name

Bnk_bra
Option

Character
Character
Character
Character

Character
Character

1
3
7
29

10
1

รหัสธนาคาร
รหัสสาขา
คํ านํ าหนา
ชื่อธนาคาร

ชื่อสาขา
รหัสตรวจสอบเลขที่
บัญชี

“1”
“500”
“ธนาคาร”
“กรุงไทย จํ ากัด
(มหาชน)”
“แมเมาะ”
“1”

ตาราง 4.3 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Cloan

คํ าอธิบาย ตารางแสดงแหลงเงินกู
คียหลัก : Scode

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2

Scode
Sname

Character
Character

2
50

รหัสแหลงเงินกู
ชื่อแหลงเงินกู

“01”
“กฟผ.”
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ตาราง 4.4 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Dept

คํ าอธิบาย ตารางแสดงรายละเอียดหนวยงานทั้งชื่อเต็มและชื่อยอพรอมรหัสหนวยงาน
คียหลัก : Dept

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2

3
4
5
6

7
8

9

Dept
Dep_name

Dep
Div
Sec
D_abbv

Prov
Dep_name_e

Tel

Character
Character

Character
Character
Character
Character

Character
Character

Character

7
101

8
8
8
9

3
80

10

รหัสหนวยงาน
ชื่ อ เ ต็มหน  ว ย ง าน
ภาษาไทย
ช่ือยอฝาย
ช่ือยอกอง
ช่ือยอแผนก
ชื่อยอสังกัด

รหัสสังกัด
ชื่ อ เ ต็มหน  ว ย ง าน
ภาษาอังกฤษ

เบอรโทรศัพท

“P220302”
“แ ผ น ก ต ร ว จ
จายและรหัส”
“ฝบม.”
“กบช-ช.”
“หต-ช.”
“หต-ช., กบช-
ช., ฝบม.”
“467”
“Disbursement 
C h e c k i n g  
Section”
“5331-3”
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ตาราง 4.5 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Ehousing

คํ าอธิบาย ตารางแสดงรายละเอียดการเบิกคาเชาบานรายเดือนของพนักงาน
คียหลัก : Year + Empn

 ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1 Year Character 4 ปท่ีขอเบิก 2540
2 Empn Character 6 รหัสผูปฏิบัติงาน 506346
3 M1 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 1 01
4 M2 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 2 02
5 M3 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 3 03
6 M4 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 4 04
7 M5 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 5 05
8 M6 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 6 06
9 M7 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 7 07

10 M8 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 8 08
11 M9 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 9 09
12 M10 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 10 10
13 M11 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 11 11
14 M12 Numeric 2 เดือนที่ขอเบิก 12 12
15 D1 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 1 05/01/25

46
16 D2 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 2 13/02/2546
17 D3 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 3 06/03/2546
18 D4 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 4 14/04/2546
19 D5 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 5 05/05/2546
20 D6 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 6 01/06/2546
21 D7 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 7 12/07/2546
22 D8 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 8 03/08/2546
23 D9 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 9 11/09/2546
24 D10 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 10 10/10/2546

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



25

ตาราง 4.5 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Ehousing (ตอ)

 ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
25 D11 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 11 01/11/2546
26 D12 Date 8 วันทีท่ี่ขอเบิกเดือน 12 02/12/2546

ตาราง 4.6 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Enpbnk

คํ าอธิบาย  ตารางแสดงเลขที่บัญชีธนาคารของผูปฏิบัติงานเหมืองแมเมาะใชในการโอนเงิน
คาสวัสดิการเขาบัญชี

คียหลัก : Empn + Bank_b

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2

3
4
5
6
7

Empn
Bank_n

Bank_b
Bank_t
Bank_no
Bank_c
Date_ent

Character
Character

Character
Character
Character
Character

Date

6
1

3
1
5
1
8

รหัสผูปฏิบัติงาน
รหัสประเภทธนาคาร

รหัสธนาคาร
ประเภทบัญชี
เลขที่บัญชี
รหัสตรวจสอบบัญชี
วันทีแ่จงเร่ือง

506346
1 “กรุงไทย”
2 “กรุงเทพ”
255
0
53568
2
19/01/2539
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ตาราง 4.7 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Mhousing

คํ าอธิบาย ตารางแสดงขอมูลสัญญาเชาซื้อบานของผูปฏิบัติงานเหมืองแมเมาะ
คียหลัก : Empn + Sloan + Objective

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Empn
Soloan
Bdate
Edate
Times
Objective
Loan_ant
Mouth pay
P_amount
House_no
Status

Character
Character

Date
Date

Integer
Character
Numeric
Numeric
Numeric
Character
Character

6
2
8
8
4
2
10
10
10
100

1

รหัสผูปฏิบัติงาน
รหัสแหลงเงินกู
วันท่ีเร่ิมสัญญา
วันส้ินสุดสัญญา
ระยะเวลากู
รหัสวัตถปุระสงคการกู
จํ านวนเงินท่ีกู
ชํ าระเงินรายเดือน
จํ านวนเงินตามใบเสร็จ
บานเลขที่ที่ใชสิทธิ์
สถานะการกู

506346
05
12/10/2546
12/10/2551
60
01
120,000
1,233
3,000
40/1
1
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ตาราง 4.8 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Mtrav

คํ าอธิบาย ตารางแสดงรายละเอียดการเบิกคาใชจายในการเดินทางของผูปฏิบัติงานเหมืองแมเมาะ

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Com_or
Bdate
Tday
Act
Empn
Adate
Fday
Hday
Vexp
Mexp
Texp

Character
Date

Numeric
Character
Character

Date
Numeric
Numeric
Numeric
Numeric
Numeric

12
8
3
3
6
8
2
2
10
10
10

เลขที่คํ าสั่งเดินทาง
วันท่ีเดินทาง
จํ านวนวันเดินทาง
ประเภทอบรม
รหัสผูปฏิบัติงาน
วันเดินทางกลับ
จํ านวนวันเบิกเบี้ยเลี้ยง
จํ านวนวันเบิกคาที่พัก
จํ านวนเงินเบิกเบี้ยเลี้ยง
จํ านวนเงินเบิกคาที่พัก
จํ านวนเงินรวม

3333/46/0001
20/10/2546
5
137
506346
25/10/2546
5
3
1,500
2,400
5,000
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ตาราง 4.9 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Mwelfare

คํ าอธิบาย ตารางแสดงการเบิกเงินสวัสดิการของผูปฏิบัติงานเหมืองแมเมาะ
คียหลัก : Empn + Type

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2
3
4
5
6
7

Id
Year

Doc_no
Empn
Type
Amt
Date

Numeric
Character
Character
Character
Numeric
Numeric

Date

5
4
8
6
2
10
8

ลํ าดับที่
เดือนที่ขอเบิก
เลขที่เอกสาร
รหัสผูปฏิบัติงาน
ประเภทสวัสดิการ
จํ านวนเงินท่ีขอเบิก
วันท่ีท่ีเบิก

1
10/03
2
506346
2
2,000
28/10/2546

ตาราง 4.10 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Object

คํ าอธิบาย ตารางวัตถุประสงคการกู
คียหลัก : Ocode

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2

Ocode
Oname

Character
Character

2
50

รหัสการกู
ประเภทการกู

02
ซื้อบานพรอมที่ดินÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
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ตาราง 4.11 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Officer

คํ าอธิบาย ตารางแสดงขอมูลผูปฏิบัติงานเหมืองแมเมาะ
คียหลัก : Empn + Dept + Post

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2
3
4
5

Empn
Title

Name
Dept
Post

Character
Character
Character
Character
Character

6
5
30
7
5

รหัสผูปฏิบัติงาน
คํ านํ าหนาชื่อ
ชื่อ นามสกุล
รหัสหนวยงาน
รหัสตํ าแหนงงาน

506346
นาง
อรวรรณ  สุโภทัย
P220302
75907

ตาราง 4.12 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Position

คํ าอธิบาย ตารางแสดงตํ าแหนงของผูปฏิบัติงานเหมืองแมเมาะ
คียหลัก : Post

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2

Post
P_name

Character
Character

5
45

รหัสตํ าแหนง
ช่ือตํ าแหนง

75907
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ตาราง 4.13 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Rate

คํ าอธิบาย ตารางแสดงอัตราเบี้ยเลี้ยงและคาที่พักของการไฟฟาฝายผลิต ฯ

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2
3

Level
Food_amt
Hotel_amt

Numeric
Numeric
Numeric

2
10
10

ระดับ
อัตราเบ้ียเล้ียงเดินทาง
อัตราคาท่ีพัก

7
300
800

ตาราง 4.14 แสดงรายละเอียดของขอมูลในตาราง Wtype

คํ าอธิบาย ตารางแสดงประเภทสวัสดิการ
คียหลัก : Type

ลํ าดับท่ี ชื่อเขตขอมูล ชนิดขอมูล จํ านวนไบต ความหมาย ตัวอยาง
1
2

Type
Name

Character
Character

2
50

รหัสสวัสดิการ
ประเภทสวัสดิการ

“01”
“คารักษาพยาบาล”
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